
Determinazione Dirigenziale n° 906/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 340/2017

OGGETTO: I.P.S.S.A.R. "C. DE' MEDICI" IN COMUNE DI GARDONE RIVIERA (BS).
REALIZZAZIONE NUOVA SEDE. INSTALLAZIONE IMPIANTO DI SICUREZZA.
MODIFICA QUADRO ECONOMICO ED AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ADA
SISTEMI SRL CON SEDE IN SALÒ (BS). CUP: H15J04000010017 CIG: ZE41F4DA86 

Il Dirigente
(Arch. Giovan Maria Mazzoli) 

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 141 del 19/06/2017 di conferimento dell’incarico ad
interim di Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 3 luglio
2017 fino all'entrata in vigore della nuova Struttura Gestionale dell'Ente;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione stra
ordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” del
Settore Edilizia Scolastica Obiettivo n. 00257 “Costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 21 gennaio 2014 è stato approvato il progetto
esecutivo e indetta la gara per la realizzazione della nuova sede I.P.S.S.A.R. “De Medici” in
Comune di Gardone Riviera, per un ammontare complessivo di € 4.490.000,00 di cui €
3.820.000,00 per lavori, € 80.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 590.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 28/04/2014 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta
BISERNI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sant’Ambrogio n. 2 – Fraz. Rivalta – Reggio
Emilia, per un importo contrattuale di Euro 3.206.756,83 oltre IVA;
con Determinazione Dirigenziale n 927 del 27/08/2014 e Determinazione Dirigenziale n 545 del
25/05/2015 sono state approvate le perizie di variante e suppletive n. 1 e n. 2 con i relativi atti di
sottomissione e verbali nuovi prezzi, che hanno innalzato l'importo contrattuale a complessivi €
3.659.449,53 oltre IVA 10%;
i lavori iniziati il 19/06/2014 sono attualmente in avanzata fase di esecuzione;

Considerato che:
si rende ora necessario provvedere all'installazione di un nuovo impianto di sicurezza presso la
sede in corso di realizzazione, al fine di garantirne la sicurezza nelle ore notturne:
a tal fine, è stato predisposto dai tecnici del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale un
preventivo di spesa per l'importo di € 5.000,00 di cui € 4.500,00 per lavori ed € 500,00 per oneri

N.906/2017

Documento firmato digitalmente



per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: “L’a
ffidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice. (....)”;
l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente
recita: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42,
nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'art. 50." e "Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";
l'art. 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016, in ordine ai requisiti
formali del contratto, testualmente recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri." 

Ritenuto:
in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del citato decreto
legislativo ed in relazione a quanto sopra, date la specificità e le caratteristiche dei lavori da
eseguirsi, di procedere all'affidamento diretto dell'intervento di installazione di un impianto di
sicurezza presso la nuova sede dell'I.P.S.S.A.R. "C. De' Medici" in comune di Gardone Riviera
(BS), e di verificare, a tal fine, la disponibilità ad assumere lo stesso della ditta A.D.A. Sistemi
srl con sede in Salò, Viale Bossi n. 48/A P. Iva: 03082830989, che possiede le adeguate
attrezzature e capacità tecniche, nonchè disponibile all'esecuzione immediata delle opere;
di disporre che il contratto venga stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi del citato art. 32, comma 14, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che:
l'operatore economico è stato selezionato nel rispetto dei principi enunciati nel citato articolo 30,
comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

la ditta A.D.A. Sistemi srl con sede in Salò (BS), interpellata, ha comunicato la propria

N.906/2017

Documento firmato digitalmente



disponibilità ad assumere l'incarico della realizzazione delle opere in oggetto con nota acquisita
con Protocollo Generale n. 91047/2017 del 10/07/2017, offrendo un ribasso del 5,533%
sull'importo preventivato, per un importo contrattuale pari, pertanto, ad € 4.751,01, di cui €
4.251,01 per lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al
10% pari ad € 475,10 per complessivi € 5.226,11; 
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente rispetto ai lavori da realizzarsi;
la spesa di complessivi € 5.226,11 trova copertura finanziaria alla voce “Imprevisti” del quadro
economico dei lavori principali di costruzione della nuova sede IPSSAR “De Medici” in Comune
di Gardone Riviera richiamati in premessa;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il DURC on line prot. n. INAIL_8244142 con validità fino al 09/11/2017, attestante la regolarità
contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di affidare, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 e
ss.mm.ii., l'intervento di di installazione di un impianto di sicurezza presso la nuova sede
dell'I.P.S.S.A.R. "C. De' Medici" in comune di Gardone Riviera (BS), alla ditta A.D.A. Sistemi
srl con sede in Salò (BS), Viale Bossi n. 48/A P. Iva: 03082830989, a seguito di un ribasso del
5,533% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale pari, pertanto, ad € 4.751,01, di
cui € 4.251,01 per lavori ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad
Iva al 10% pari ad € 475,10 per complessivi € 5.226,11;

1.

di modificare il quadro economico dell'appalto sulla base delle risultanze dell'affidamento: 2.
A) Lavori  € 3.574.449,53

Oneri per la sicurezza  € 85.000,00

€ 3.659.449,53

B) Somme a disposizione

IVA 10%  € 365.944,95

Spese tecniche  € 206.242,27

Rilievi ed indagini  € 9.188,04

Allacciamenti  € 42.059,76

Lavori in economia  € 121.415,89

Incentivo ex articolo 92  € 76.007,73

Imprevisti  € 9.691,83

Totale somme a disposizione  € 830.550,47

Totale intervento € 4.490.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 5.226,11 trova imputazione alla voce "Lavori in3.

N.906/2017

Documento firmato digitalmente



economia" del quadro economico dei lavori principali di costruzione della nuova sede IPSSAR
“De Medici” in comune di Gardone Riviera richiamati in premessa, alla Missione 04, Programma
02, Capitolo 9000100 Residuo 2016/41 (ex 5342/2007) del Bilancio 2017, dando atto che la
stessa è esigibile nell'esercizio finanziario 2017; 
di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 a pena di nullità assoluta del contratto, con
l'affidamento la ditta affidataria assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Investimento Pubblico (CUP): H15J04000010017 ed il
Codice Identificativo Gara (CIG): ZE41F4DA86;

4.

di dare infine atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

5.

Brescia, lì 03-08-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.906/2017

Documento firmato digitalmente


